REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE
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Lénda: Kérkes€ pér shqyrtim dhe miratim projekt-vendimi

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Shkodér

Té nderuar késhilltaré,

Bashkelidhur po ju dérgojmé pér shqyrtim dhe miratim projekt - vendimin “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né VKB nr. 1, daté 22.01.2016 “Pér taksat dhe tarifat vendore né
Bashkiné Shkodér "té ndryshuar

Duke ju uruar puné t& mbaré !

KRYETAR

Benet BECI

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkedér, éeb: 8&é.bashkiashkoder.qov.al. e-mail: info@bashki: ler.cov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr. prot. Shkodér,mé . .2026

PROJEKT - VENDIM
Nr. , daté . 2026

“PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VKB NR 1, DATE 22.01.2016 “PER
TAKSAT E TARIFAT VENDORE NE BASHKINE SHKODER ”, TE NDRYSHUAR

Késhilli Bashkiak Shkodér, n€ mbledhjen e tij t€ datés /2026, me propozim t& kryetarit té
Bashkis€, né mbéshtetjc té nenit 9 pika 1.3, nenit 35 pika 1, nenit 54 shkronja (f) té ligjit
nr.139/2015 “ Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e
qeverisjes vendore” i ndryshuar: Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore
“ t€ ndryshuar; Ligjit nr 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé” t€ ndryshuar; Ligjit nr 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” t&€ ndryshuar; ligji nr 10352 daté 18.11. 20210 “Pér Artin dhe kulturen né republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar; Ligjin Nr. 29/2023 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, i ndryshuar, ligjit 107
date 31.7.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.
VENDOSTI:

1. Té miratojé ndryshimet dhe shtesat né VKB-né nr 1, daté€ 22.01.2016 “Pér taksat dhe tarifat
vendore né bashkiné Shkodé&r” t€ ndryshuar, sipas materialit bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. 9, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.qov.al, e-mail: info@bashkiashkoder, qov. al fage 1
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé . 2026
RELACION

“PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA Ni VKB NR 1, DATE 22.01.2016 “PER
TAKSAT E TARIFAT VENDORE NE BASHKINE SHKODER », TE NDRYSHUAR

Bashkia Shkodér ka né zbatim VKB nr. 1, daté 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe
tarifave vendore n€ Bashkiné Shkodér”, t€ ndryshuar.

Gjaté vitit 2022-2023 kané ndodhur nj€ séré ndryshimesh né disa akte ligjore dhe
nénligjore pér disa fusha g€ jané né komptencé€ dhe funksione t€ njésive t€ geverisjes
Vendore. Késhtu drejtorité pérkatése né Bashkiné Shkodér kané vler€suar sipas fushave té
kompetecés kéto ndryshime dhe kané vlerésuar domosdoshméring e pérfshijes né sistemin e
taksave dhe tarifave vendore.Gjithashtu me iniciativat e ndryshme t& ndérmarra nga
Bashkia Shkodér si pasojé ¢ nevojés sé menaxhimit t€ territorit apo t& shérbimeve publike
dhe zbatimit t€ rregulloreve t€ miratuara nga Késhilli Bashkiak, propozohen ndryshime dhe
shtesa sa i pérket taksave dhe tarifave vendore.

Referuar sa mé sipér né€ zbatim té bazeés ligjore: né mbéshtetje t€ nenit 9 pika 1.3, nenit 35
pika 1, nenit 54 shkronja (f) t€ ligjit nr.139/2015 “ Pér Vetégeverisjen Vendore™ i
ndryshuar; nenit 11 t€ ligjit nr 68/2017 “Pér financat e geverisjes vendore” i ndryshuar:
Ligjit nr 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore * t&€ ndryshuar; Ligjin Nr.
29/2023 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat” I ndryshuar; Ligjit nr 9920, daté 19.05.2008 “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar; Ligji nr.9723, daté 3.5.2007
“Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, 1 ndryshuar; Ligjit nr 10296, daté 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” t€ ndryshuar, ligjit 107 date 31.7.20214 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar VKB né vite pér shtesa dhe ndryshime
né paketén fiskale, si dhe relacionit t€ administraté€s s€ bashkis€ Shkodér, propozohen
ndryshimet dhe shtesat si mé poshté vijojné.



Ndryshimet ligjore pér Ligjin mbi té Ardhurat t¢ miratura me Ligjin Nr. 29/2023 “PER
TATIMIN MBI TE ARDHURAT” i ndryshuar, parashikojne gé pér:

1. individét tregtaré;
il té vetépunésuarit, si dhe;
iii. entitetet:

me té ardhura bruto deri 14 milioné leké né vit, norma e tatimit mbi té€ ardhurat 0% do té
aplikohet deri mé 31 dhjetor 2029..

Bashkia Shkodér i ka kategorizuar bizneset né bazé té pérgjegjésisé tatimore pér efekt té
pérllogaritjes sé tarifave vendore ( tarifé pastrimi, tarifé¢ ndricimi, tarif€ gjelberimi) ne
Biznes I Vogel ( Tatim I Thjeshtuar mbi Fitimin ) dhe Biznes I Madh (Tatim mbi Fitimin)
referuar ligjit nr. 8438 dat€ 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, I ndryshuar.

Ndryshimet ligjore pér Ligjin mbi t& Ardhurat t& miratura me Ligjin Nr. 29/2023 “PER
TATIMIN MBI TE ARDHURAT” i ndryshuar cili ka shfuqgizuar ligjit nr. 8438 daté
28.12.1998 si pasojé ka sjellé dhe shfuqizimin e kategorizimit t€ bizneseve: biznes 1 vogél
dhe biznes i madh. Pér efekt t€& llogaritjes sé€ tarifave vendore duhet béré rikategorizimi i ri.

Drejtoria e taksave dhe tarifave vendore pér t€ qén€ né té€ njéjten linje ka vendosur qé
kategorizimi i biznese t€ béhet mbi bazén ¢ qarkullimit vjetor pavarésisht formés juridike
Person Fizik apo Entitet ku pérjashtohen kategoria Ambulant, Institucione Shtetérore dhe
OJF.

a) Kategoria e paré deri ne 8,000,000 leke xhiro né vit
b) Kategoria e dyté mbi 8,000,000 leke xhiro né& vit

Sqarime:

a. Xhiro vjetore bazohet mbi garkullimin total t€ subjektit, pér nj€ vit fiskal.

b. Kategorizimi i subjekteve pér efekt tarifimi do t€ béhet né bazé t& xhiros vjetore té
vitit paraardhés, duke pérfshiré xhiron totale t€ t& gjitha adresave pavarésisht
vendndodhjes, marré nga Drejtoria e Tatimeve ose bazuar né vértetimin e xhiros gé
e ka detyrim pér t€ paraqitur veté subjekti, kur i kérkohet nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore.

¢. Subjektet g€ regjistrohen pér heré t€ par€ gjaté vitit korrent do t& kategorizohen né
kategoriné deri né¢ 8 milion leké xhiro né vit, pér efekt t€ vlerésimit dhe pagesés sé
detyrimeve vendore.

d. Subjektet g€ kalojné né statusin “aktiv” pas njé periudhe té gjate pasiviteti (me
status “i pezulluar”) mé shumé se njé viti fiskal, do t& vieré€sohen né kategoriné deri
né 8 milion leké xhiro né vit, pér efekt t& pagesés sé detyrimeve vendore.

e. Subjektet qé kérkojné ¢rregjistrim gjaté vitit fiskal duhet t€ dorézojné prané
Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore vértetim xhiro t&€ vitit korrent, pér efekt
té vlerésimit dhe pagesés sé detyrimeve vendore.



f. Subjektet &€ hapin adresa sekondare né territorin e Bashkisé Shkodér duhet t&
dorézojné prané Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore vértetim xhiro t& vitit
paraardhés, pét t€ gjitha adresat qé€ disponojné t€ marra s€ bashku.

g. Pér té gjithé subjektet q¢ kané ndryshim pragu t& xhiros vjetore gjaté vitit 2026
béhet rivlerésim i kategorizimit né vitin 2027, pér efekt t€ vitit ushtrimor
paraardhés. Kjo proceduré do t€ ndiget né vijimé&si pér té gjitha periudhat
pasardhése ushtrimore.

h. Subjektet qé i jané nénshtruar rivlerésimit dhe jané me tepricé kreditore, vlera e
paguar mé tepér do t€ mbartet pér vitet pasardhése.

i. Subjektet g€ i jané nénshtruar rivleré€simit dhe jan€ me teprice debitore, vlera e
detyrimit ka afat pagese 30 Qershor té vitit korrent.

Propozime pér lehtésira Fiskale

Pérjashtim i tarifave lokale pér subjektet dhe sipérmarrjet e drejtuara nga graté
kryefamiljare me fémijé nén 22 vjec.

1. Baza kushtetuese dhe parimet e mbrojtjes sociale dhe ekonomike
Kushtetuta ¢ Republikés s€ Shqipérisé garanton:

o Neni 52 — Mbrojtja sociale pér personat né nevojé.
e Neni 54 — Mbrojtja e vecant€ pér fémijét dhe t& rinjté.
« Neni 59 — Objektivat sociale té shtetit, pérfshiré:

o punésimin,

o zhvillimin ekonomik,

o mbéshtetjen ¢ familjes,

o mbrojtjen e grupeve vulnerabél.

Kéto dispozita krijojné bazén q€ pushteti vendor t&€ ndérmarr€ politika fiskale mbéshtetése
pér graté kryefamiljare, si kategori me pérgjegjési t€ shtuar sociale dhe ekonomike.

2. Arsye ekonomike dhe sociale té thelluara

Graté kryefamiljare me fémijé né ngarkim pérballen me:
e pérgjegjési t€ vetme pér sigurimin e t&€ ardhurave familjare,
« véshtirési né balancimin e punés me kujdesin pér fémijét,
o akses té kufizuar né tregun formal t€ punés, '

o mungesé kapitali fillestar pér sipérmarrje,
o risk t€ larté pér varféri dhe pérjashtim social.

Né kété kontekst:



o sip€rmarrja shpesh €shté forma kryesore e vetépunésimit,

o tarifat vendore pé€rb&jné barré reale n€ fazat e para té aktivitetit,

e mungesa e lehté€simeve fiskale mund t€ ¢oj€ né mbyllje t€ hershme t€ biznesit ose
informalitet.

3. Baza ligjore né Ligjin pér Vetéqeverisjen Vendore (Ligji nr. 139/2015)
Ky ligj i njeh bashkis€ kompetencén pér:

e zhvillimin ekonomik lokal,

« mbéshtetjen e familjeve dhe grupeve né nevojé,

e nxitjen ¢ punésimit dhe vetépunésimit,

o hartimin e politikave sociale dhe fiskale me karakter mbé&shtetgs.
Pérmes késaj mase, bashkia ushtron drejtpérdrejt funksionet e saj sociale dhe ekonomike.
4. Baza ligjore né Ligjin nr. 9632 “Pér sistemin e taksave vendore”

Ky ligj parashikon:

« autonomi fiskale pér njésit€ e vetéqeverisjes vendore,
e t¢ drejtén pér té vendosur pérjashtime dhe lehtésime,
o mundésiné pér politika fiskale me karakter social.

Pérjashtimi nga tarifat vendore pérbén njé instrument t€ ligjshém pér mbéshtetjen e késaj
kategorie.

5. Parimi i barazisé dhe diskriminimit pozitiv

Graté kryefamiljare nuk jan€ n€ kushte té€ barabarta me subjektet e tjera ekonomike pér
shkak té:

o barrés sé shtuar familjare,

o kufizimeve né kohé dhe burime,

o véshtirésive strukturore né€ tregun e punés.
Pér kété arsye, pérjashtimi fiskal:

o &shté masé e justifikuar,

o pérfagéson diskriminim pozitiv t€ ligjshém,

e synon baraziné reale n€ mundési ekonomike.

6. Parimi i zhvillimit lokal dhe efigencés fiskale



o Mbéshtetja e sip€rmarrjes s€ grave rrit pjesémarrjen ekonomike né komunitet.

e Rurit stabilitetin ekonomik té familjeve me fémijé.

e Ul varésin€ nga skemat ¢ ndihmés sociale.

e NEé afatgjaté, krijon subjekte t€ géndrueshme g€ kontribuojné n€ buxhetin vendor.

Kjo masé pérbén investim social dhe ekonomik pér bashkiné.
7. Pércaktimi qé duhet té hyjé né Paketén Fiskale
Formulim i propozuar:

“Pérjashtim i tarifave vendore pér subjektet dhe sipérmarrjet e drejtuara nga graté
kryefamiljare me f€mijé nén 22 vjeg.”

8. Pérfundim
Kjo masé:

e Nxit vetépunésimin dhe fugizimin ekonomik t€ grave.

o Mbéshtet familjet me fémijé né ngarkim.

e Ul varférin€ dhe pérjashtimin social.

e Rurit formalizimin e aktiviteteve ekonomike.

e Pérputhet plot€sisht me kuadrin kushtetues dhe ligjor né€ fuqi.

RELACION SQARUES

Pérjashtim i tarifave lokale pér njé periudhe 2 vjecare dhe 1 vjecare, pér biznese,
sipérmarrjet e e reja, pérfitues té granteve/ start up-ve nga Bashkia Shkodér dhe start
up-ve/ programeve té vetépunésimit nga AKPA.

1. Baza kushtetuese dhe parimet e mbrojtjes sociale dhe ekonomike
Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé€ garanton:

« Neni 52 — Mbrojtja sociale pér personat n€ nevojé.
o Neni 59 — Objektivat sociale t€ shtetit, pérfshiré:

o punésimin,

o zhvillimin ekonomik,

o mbéshtetjen e t€ rinjve dhe inovacionit,

o nxitjen e vetépunésimit.

Kéto parime krijojn€ bazén g€ pushteti vendor t& ndérhyjé me politika lehtésuese pér té
rinjté, té cilét pérballen me véshtirési reale né hyrjen né tregun e punés dhe né€ krijimin e
sipérmarrjeve té€ géndrueshme.



2. Arsye ekonomike dhe sociale té thelluara

Subjektet e reja, edhe kur pérfitojné grante apo mbéshtetje nga programe publike (Bashkia
Shkodér, AKPA):

Kané munges€ eksperience n€ menaxhimin e biznesit.
Pérballen me risk t€ lart€ déshtimi né vitet e para.

o Kané akses t& kufizuar né financa dhe kredi.
e Kané té ardhura té pagéndrueshme né fazén fillestare.

Tarifat vendore né€ kété fazé:

o ndikojné drejtpérdrejt né€ likuiditetin e biznesit,

» rrisin riskun e mbylljes sé& aktivitetit,

e dekurajojné formalizimin.
3. Baza ligjore né Ligjin pér Vetéqeverisjen Vendore (Ligji nr. 139/2015)
Ky ligj i jep bashkis€ kompetencé pér:

o zhvillimin ekonomik lokal,

e nxitjen e punésimit t€ t€ rinjve,

« mbéshtetjen e iniciativave sipérmarrése,

hartimin e politikave fiskale me karakter zhvillimor.

Mbéshtetja fiskale pér té rinjté Esht€ instrument konkret pér realizimin e kétyre
funksioneve.

4. Baza ligjore né Ligjin nr. 9632 “Pér sistemin e taksave vendore”
Ky ligj parashikon:

e autonomi fiskale t& njésive vendore,

o t& drejtén pér pérjashtime dhe lehtésime,

e pérdorimin e politikave fiskale pér zhvillim ekonomik.

Pérjashtimi pér vitet e para krijon nj€ mjedis mbéshtetés pér konsolidimin e bizneseve té
reja.

5. Parimi i barazisé dhe diskriminimit pozitiv
Té rinjt€ nuk jané n€ kushte t& barabarta me sipérmarrésit e konsoliduar:
o mungesé kapitali,

» mungesé rrjeti dhe tregu,
o risk mé i larté déshtimi.



Pér kété arsye, trajtimi preferencial pérbén njé formé t€ ligjshme t€ diskriminimit pozitiv,
qé synon barazing reale né treg.

6. Parimi i zhvillimit lokal dhe eficencés fiskale
e Start-up-et jan€ motor 1 inovacionit dhe zhvillimit lokal.
e Mbéshtetja né fazén fillestare rrit normén e mbijetesés sé tyre.

o NE¢ afatgjaté, kéto biznese kontribuojné né rritjen e t€ ardhurave vendore dhe
punésimit.

Kjo masé pérbén investim zhvillimor dhe jo kosto fiskale.
7. Pércaktimi pér Paketén Fiskale

Formulim i propozuar:

“Pérjashtim i tarifave lokale pér njé periudh€ 2-vjegare pér bizneset dhe sipérmarrjet
pérfitues t€ granteve/start-up-eve nga Bashkia Shkodér dhe pérjashtim 1 tarifave lokale pér
njé periudhé I-vjecare pér bizneset dhe sipérmarrjet pérfituese té programeve t€
vetépunésimit nga AKPA.”

8. Pérfundim

Kjo masé:
o Nxit sipérmarrjen rinore.
e Rrit formalizimin e bizneseve.
o Ul papunésiné tek té rinjté.

o Mbéshtet inovacionin dhe zhvillimin lokal.
e Pérputhet plotésisht me kuadrin ligjor né fuqi.

RELACION SQARUES

e Zbritje t€ tarifave lokale (pastrim, gjelbérim, ndricim) me 50% pér ¢do biznes me
xhiro 0-8 milion qé€ punéson punonjés t€ komunitetit rom dhe egjiptian, pér 12
Muaj, pa shkeputje.

1. Baza kushtetuese dhe parimet e barazisé sociale
Kushtetuta garanton:
« Baraziné para ligjit dhe mosdiskriminimin,

e Mbrojtjen e grupeve vulnerabél,
e Nxitjen e integrimit social dhe ekonomik.



Kjo krijon detyrimin pér politika aktive q&€ mbéshtesin pérfshirjen e komuniteteve rom dhe
egjiptian.
2. Arsye ekonomike dhe sociale té thelluara
Komunitetet rom dhe egjiptian pérballen me:
o nivele t€ larta papunésie,
o pérjashtim nga tregu formal i punés,
e nivel té ulét arsimimi dhe aftésish profesionale,
e stigmatizim dhe diskriminim.

Bizneset shpesh hezitojné t’i punésojné pér shkak té:

e perceptimeve negative,
e kostove t€ integrimit né puné.

Lehtésimi fiskal:
e ul koston pér biznesin,
o krijon stimul real pér punésim,
e ndihmon integrimin social.
3. Baza ligjore né Ligjin pér Vetéqeverisjen Vendore (Ligji nr. 139/2015)
Bashkia ka kompetencé pér:
o pérfshirjen sociale,
e nxitjen e punésimit,
e mbéshtetjen e grupeve né nevojé,
» hartimin e politikave sociale dhe ekonomike.
4. Baza ligjore né Ligjin nr. 9632
Ligji lejon:
o diferencim té tarifave vendore,
o aplikimin e leht€simeve me karakter social,
e politika fiskale qé& nxisin zhvillimin dhe pérfshirjen.
5. Parimi i diskriminimit pozitiv
Kjo masé:

e nuk krijon privilegj t€ padrejté,
o por kompenson disavantazhet strukturore t€ komuniteteve rom dhe egjiptian.



Eshté njé mekanizém i ligjshém pér arritjen e barazisé reale né punésim.
6. Parimi i zhvillimit lokal dhe eficencés fiskale
e Rritja e punésimit ul varf€riné dhe varésin€ nga ndihma ekonomike.
e Formalizimi 1 punés rrit kontributet dhe stabilitetin social.
e Bashkia pérfiton né afatgjaté nga njé ekonomi mé e integruar.
7. Pércaktimi pér Paketén Fiskale
Formulim i propozuar:
“Zbritje n€ masén 50% té tarifave vendore (pastrim, gjelbérim, ndrigim) pér subjektet me
xhiro vjetore 0—8 milion leké, t€ cilat punésojné punonjés nga komuniteti rom dhe egjiptian
pér 12 Muaj, pa shkeputje.”
8. Pérfundim
Kjo masé:
o Nxit punésimin e grupeve t&€ margjinalizuara.
e Ul pérjashtimin social.
e Pérmiréson kohezionin social n€ komunitet.
e Mbéshtet bizneset e vogla.
e Pérputhet me kuadrin ligjor dhe politikat sociale vendore.

RELACION SQARUES

Pér pérjashtimin nga tarifa e kopshtit dhe cerdhes pér kategori vulnerabél té fémijéve
dhe familjeve

Pércaktimi qé duhet té hyjé né Paketén Fiskale
Formulim i propozuar:

“Pérjashtohen nga tarifa e kopshtit dhe cerdhes fémijét q€ i pérkasin kategorive té
méposhtme:

1.Fémij€, ku njéri ose t€ dy prindérit jan€ me aftési té kufizuara, fizike ose mendore, sipas
vlerésimit t€ Komisionit Mjeko-Ligjor, dhe t€ ardhurat familjare jan€ né€ nivelin e pagés
minimale ose mé poshté.

2.Fémijét e familjeve me kryefamiljare gra, ose né rastet e dhunés né€ familje me Urdhér
Mbrojtjeje (UM). Né rastet kur néna dhe fé€mija jané€ t€ sistemuar né strehéza, ata



pérjashtohen menjéheré nga tarifa, pér periudhén e vlefshmérisé s€ UM-sé, vetém me
vendimin gjyqésor t& UM-s€, pa kérkuar dokumente shtesé.

3. Fémijét me aftési t€ kufizuara, sipas raportit mjeko-ligjor.

4. Fémijét e familjeve pa t€ ardhura ose me t& ardhura shumé t€ uléta, p&€rfshiré pérfituesit e
ndihmés ekonomike ose t&€ pagesés s¢ aftésisé s€ kufizuar.

Drejtoria e Kulturés e Bashkisé Shkodér, né kuadér té mbéshtetjes sé zhvillimit kulturor
dhe nxitjes sé industrive kreative né& qytet, paraqet pér shqyrtim kété propozim lidhur me
aplikimin e lehtésirave fiskale pér subjektet dhe veprimtarité artistike dhe kulturore.

Sektori 1 artit dhe kulturés pérfshin njé gamé t& gjeré subjektesh dhe veprimtarish, si: artet
pamore (galeri1 dhe dyqane pikturash), skulptoré, muzikanté, studio muzikore, shtépi
botuese. Kéto veprimtari kontribuojné ndjeshém né pasurimin e jetés kulturore, edukimin
estetik t€ komunitetit, promovimin ¢ identitetit kulturor lokal, si dhe né .zhvillimin e
turizmit kulturor.

Né kété kuadér, propozohet shqyrtimi i mundésisé pér aplikimin e lehtésirave fiskale pér
artistét dhe veprimtarité artistike.

Mbéshtetja fiskale pér artistét do t€ ndikoj€ pozitivisht né formalizimin e sektorit kulturor,
rritien e prodhimit artistik duke sjellé pérfitime afatgjata kulturore dhe ekonomike pér
komunitetin.

Drejtoria e Sportit

Né kuadér t€ politikave vendore pér promovimin e aktivitetit fizik, pérmirésimin e cilésisé
s€ jetes€s dhe zhvillimin e sportit n€ komunitet, Drejtoria e Sportit paraget kété relacion me
q€llim shqyrtimin e mundésisé pér pérjashtimin nga taksat vendore té subjekteve private gé
kané né pronési ose administrim terrene sportive, t€ cilat pérdoren ekskluzivisht pér
zhvillimin e aktiviteteve sportive. Terrenet sportive private pérbéjné njé aset té réndésishém
pér qytetin, pasi rrisin mundésit€ pér praktikimin e sportit nga qytetarét e t& gjitha
grupmoshave, lehté€sojné ngarkesén mbi infrastrukturén sportive publike dhe krijojné
hapésira shtesé pér organizimin e aktiviteteve sportive, turneve dhe eventeve komunitare.
Prania dhe funksionimi i kétyre terreneve kontribuon drejtpérdrejt né pé€rmirésimin e
shéndetit publik, né rritjen e pérfshirjes sociale dhe né reduktimin e problematikave qé
lidhen me mungesén e aktiviteteve fizike, vecanérisht tek té rinjté.

Nga ana tjetér, bizneset q€ investojné né terrene sportive pérballen me kosto té
konsiderueshme mirémbajtjeje dhe operimi, duke pérfshiré shpenzimet pér energji
clektrike, uj€, mirémbajtjen ¢ sipérfaqeve sportive, riparimet periodike, si dhe investimet e
vazhdueshme né pajisje teknologjike dhe standarde sigurie. Kéto kosto ndikojné
drejtpérdrejt né qéndrueshmérin€ financiare t€ subjekteve dhe né ¢mimin e shérbimeve qé
ato ofrojné€ pér qytetarét. N& két€ kontekst, pérjashtimi nga taksat vendore do té shérbente si



njé stimul konkret pér bizneset g€ investojné€ né infrastrukturé sportive dhe e véné até né
funksion té komunitetit, duke krijuar kushte mé té favorshme pér zhvillimin e aktivitetit
sportiv né qytet.

Zbatimi i kétij pérjashtimi pritet t€ sjellé njé séré pérfitimesh pér bashkin€ dhe komunitetin,
pasi do té ndikojé né rritjen e numrit t€ terreneve sportive funksionale, né pérfshirjen mé té
madhe té té rinjve dhe qytetaréve né aktivitete sportive dhe né leht€simin e organizimit té
eventeve sportive né bashképunim me sektorin privat. Gjithashtu, kjo mas€ do t€ nxisé
investime t& reja né infrastrukturé sportive dhe do t& krijojé mundési mé té médha pér
zhvillimin e sportit n€ nivel lokal. -

Pér té€ garantuar qé ky pérjashtim t€ zbatohet né ményré€ t€ drejt€ dhe t&€ orientuar drejt
interesit publik, propozohet q€ subjektet pérfituese t€ jené t€ regjistruara pér ushtrimin e
aktivitetit sportiv, t€ kené né¢ pronési ose administrim terrene sportive t€ dedikuara vetém
pér aktivitete sportive dhe t€ mos i pérdorin ato pér aktivitete té tjera tregtare g€ nuk lidhen
me sportin. Gjithashtu, shté e réndésishme qé kéto subjekte t€ bashképunojné me bashking
pér zhvillimin e aktiviteteve komunitare, sociale ose sportive, sipas marréveshjeve t&.
vecanta.

Né pérfundim, Drejtoria e Sportit propozon g€ t€ shqyrtohet mundésia ligjore dhe
financiare pér pérfshirjen e kétij pérjashtimi n€ paketén fiskale vendore, si dhe hartimin e
kritereve dhe procedurave pér pérfitimin e tij, né pérputhje me politikat pér promovimin ¢
sportit, shéndetit publik dhe pérfshirjes sociale né komunitet.

RELACION SQARUES

Versioni i riformuluar dhe i saktésuar
Taksat dhe tarifat vendore pér familjet pa kontraté me Shoqériné Rajonale Ujésjellés-
Kanalizime té Qarkut Shkodér sh.a.
1. Pérkufizimi i kategorisé tatimpaguese
Familjet té cilat nuk kané kontraté t& furnizimit me ujé me Shoqériné Rajonale
Ujésjellés—Kanalizime té Qarkut Shkodér sh.a., sipas rregullave té aplikueshme pér
shérbimet publike, faturohen drejtpérdrejt nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore (DTTV) té€ Bashkisé Shkodér pér detyrimet tatimore vendore, me bazé
vjetore, n€ pérputhje me ligjin nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar.
2. Regjistrimi dhe pércaktimi i detyrimit tatimor
Pér ¢do familje t& re, detyrimi tatimor vendor llogaritet duke filluar nga muaji
pasardhés i regjistrimit té saj né Zyrén e Gjendjes Civile pérkatése. Né zbatim té
parimit t€ momentit t€ lindjes s€ detyrimit tatimor, sipas ligjit pér taksat vendore,
afati i pagesés sé€ detyrimeve t€ paraqitura né€ faturén vjetore €shté 30 (tridhjeté)
dité kalendarike nga data e regjistrimit t€ familjes né regjistrin civil t€ Bashkisé
Shkodér.
3. Trajtimi i rasteve me véshtirési ekonomike
Né€ rastet kur tatimpaguesi familjar deklaron pamundési financiare pér t€ shlyer
detyrimet e plota tatimore brenda afatit t€ pércaktuar, DTTV mundé&son lidhjen e njé
akt-marréveshjeje dhe planit t€ pagesave pér shlyerjen me késte t€ detyrimeve, né




pérputhje me Udhézimin nr. 17, daté 15.06.2022 “Pér procedurat e mbledhjes sé
detyrimeve té prapambetura”.
Akt-marréveshja pér shlyerje me késte lejohet vetém pasi tatimpaguesi t€ vértetojé
gjendjen e véshtirésisé s€ tij ekonomike dhe sociale pérmes dokumentacionit zyrtar.
4. Dokumentacioni i nevojshém pér vértetimin e pamundésisé financiare
Pér t& pérfituar nga akt-marréveshja pér shlyerjen e detyrimit me késte,
tatimpaguesi familjar duhet t€ parages€ pran€é DTTV dokumentacionin e
méposhtém, sipas kérkesave t& udhézimit dhe praktikés administrative:
e Vértetim nga Njésia Administrative pér gjendjen ekonomike t€ familjes.
e Vértetim té té ardhurave nga ISSH, pér personat q&é marrin pension ose
ndihmé ekonomike.
o Deklaraté té té ardhurave familjare pér personat pa t€ ardhura té
deklarueshme.
e Kopje té dokumenteve identifikuese t& anétaréve t€ familjes.
¢ Cdo dokument tjeté€r mbéshteté€s gé provon gjendjen ckonomike apo sociale t€
familjes (p.sh. vértetim papunésie, vértetim invaliditeti, vendim pér kujdestari,
etj).
Vendim-marrja pér miratimin ¢ akt-marréveshjes béhet nga DTTV bazuar né analizén
ekonomike té familjes dhe né pérshtatshmériné e planit t€ pagesave t€ propozuar.

RELACION SQARUES

Parashkrimi i detyrimeve tatimore vendore

Neni 21 i Ligjit nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar
Ky nen sqaron se:
o Taksat vendore administrohen sipas parimeve té Ligjit nr. 9920/2008 “Pér
procedurat tatimore”.
e Aty ku ligji vendor nuk ka parashikim specifik, zbatohen dispozitat e ligjit tatimoré
té pérgjithshém (analogjikisht dhe té pérshtatura).
Kjo do té€ thotg:
Rregulli i parashkrimit S-vjecar i ligjit 9920 zbatohet edhe pér detyrimet vendore.

Ligji nr. 9920/2008 - Nenet 73, 100 dhe 102.

Nenet e sipércituara pércaktojné qarté se:

Detyrimet tatimore parashkruhen brenda 5 viteve.

Afati llogaritet nga data kur tatimi duhej paguar.

Administrata tatimore (edhe ajo vendore) nuk mund t&€ kérkojé mbledhjen e detyrimeve té
parashkruara.

Parashkrimi ndérpritet vetém kur administrata vendore ka marré masa formale (njoftime
zyrtare, vendime késhilluese, vendosje barré sigurie, masa t€ ekzekutimit etj.).

RELACION SQARUES



Pérmbledhje pér Paketén Fiskale - Neni 6 “Detyrimi Tatimor” (Ligji Nr. 9920/2008, i
ndryshuar)

Detyrimi tatimor lind n€ momentin kur njé person (individ apo subjekt juridik) realizon té
ardhura, béhet pronar i njé pasurie, apo kryen pagesa qé pérbéjné€ objekt tatimi sipas
legjislacionit tatimor. Ky detyrim konsiderohet 1 vlefshém edhe né€ rastet kur aktiviteti, t&
ardhurat apo zotérimi i pasurisé kryhen né ményré t€ jashtéligishme; né kéto raste tatimi
pérllogaritet pér t& gjithé periudhén kur personi ka pérfituar nga pasuria ose aktiviteti né
fjalé.

Detyrimi tatimor pérfshin tatimin, kamatévonesat dhe gjobat e parashikuara nga ligji. Pér
individét qé kané ndérruar jeté, detyrimi pushon né datén e vdekjes, duke kaluar si detyrim
tek trashégimtarét ligjoré. Ndérsa pér personat juridiké qé likuidohen, detyrimi pushon né
datén e likuidimit dhe pérgjegj€s pér llogaritjen ¢ tij mbetet likuidatori ose pérfaqésdesi
ligjor.

Té gjitha detyrimet tatimore llogariten dhe paguhen né monedhén kombétare, pérveg
rasteve kur njé dispozité e veganté ligjore parashikon ndryshe.

Norma synon té sigurojé qé té gjithé individét dhe subjektet, pérfshiré ata qé
realizojné pérfitime jashté sistemit té ligjshém, té trajtohen né ményré té barabarté
pér qéllime tatimore. Mungesa e njé dispozite té tillé do té Krijonte hapésira pér
abuzim, duke i lejuar ata qé pérfitojné né ményré té jashtéligishme qé té shmangnin
kontributin tatimor.

Dispozita e Nenit 6, pika 2, ka njé réndési té vecanté né luftén kundér evazionit fiskal,
duke e béré té garté se detyrimi tatimor lind pavarésisht ligjshmérisé sé burimit té té
ardhurave apo ményrés sé pérfitimit té pasurisé. Kjo normé i jep autoritet
administratés tatimore pér té pérfshiré né bazén tatimore té ardhurat e jashtéligjishme
dhe pér té siguruar qé ¢do pérfitim financiar né Shqipéri éshté subjekt i sistemit
tatimor.
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